T/SDIOT
团 体 标 准
T/SDIOT **—2020
智能集中供气系统
（征求意见稿）
2020 - XX -**发布 2020 - XX - 01实施
山东省物联网协会    发 布
T/SDIOT 01*—2020

3
4.1 气液转化阀组
4.1.1 气液转化阀组应符合下述命名方式：
×-××-×
结构形式：DP-单路带旁通、SW-双路无旁通、SP-双路旁通
介质代号：见表 2
管道公称通径：40-40mm、50-50mm，依此类推
气液转化装置代号：QXZ-气相转换阀组代号、YXZ-液相转换阀组代号
示例：QXZ-40X-DP  40mm 氧气-单路带旁通气相转换阀组
4.1.2 气液转换阀组型号见表1。
表1
气液转化阀
最大汽化量 工作压力 介质
代号 说明 代号 说明 代号 说明
气相转换阀
组
QXZ/液相转
换阀组
YXZ
50 50Nm³/h 1.6 1.6MPa X 氧气
100 100Nm³/h 3.0 3.0MPa IN 氩气、氮气、LNG
150 150Nm³/h   C 二氧化碳
200 200Nm³/h
300 300Nm³/h
400 400Nm³/h
500 500Nm³/h
600 600Nm³/h
700 700Nm³/h
800 800Nm³/h
900 900Nm³/h
1000 1000Nm³/h
4.2 空温式汽化器
4.2.1 空温式汽化器应符合下述命名方式：
QQN -×/×-×
介质：X-氧气，IN-氩气、氮气、LNG，C-二氧化碳
工作压力：1.6-1.6MPa、3.0-3.0MPa
最大汽化量：50-50Nm³/h、100-100Nm³/h，依此类推
空温式汽化器代号
示例：QQN-50/1.6-X  50Nm³/h-1.6MPa 氧气空温式汽化器
4.2.2 空温式汽化器型号见表2。
表2
QQN
最大汽化量 工作压力 介质
代号 说明 代号 说明 代号 说明
空温式汽 50 50Nm³/h 1.6 1.6MPa X 氧气
T/SDIOT 01*—2020
4
化器 100 100Nm³/h 3.0 3.0MPa IN 氩气、氮气、LNG
150 150Nm³/h 4.0 4.0MPa C 二氧化碳
200 200Nm³/h 10 10MPa
300 300Nm³/h 16.5 16.5MPa
400 400Nm³/h 20 20MPa
500 500Nm³/h
600 600Nm³/h
700 700Nm³/h
800 800Nm³/h
900 900Nm³/h
1000 1000Nm³/h
4.3 减压阀组
4.3.1 应符合下述命名方式：
HL ×-×-×
结构形式：见表 3
减压器型式：见表 3
公称通径：见表 3
减压系统代号
示例：HL25-ZL-DP  公称通径 25-自力式-单路带旁通减压器
4.3.2 减压阀组型号见表3。
表3
HL
公称通径 减压器形式 结构形式
代号 说明 代号 说明 代号 说明
减压系统
20 DN20 ZL 自力式 DP 单路旁通
25 DN25 ZY 作用式 SW 双路无旁通
32 DN32 XD 先导式 SP 双路旁通
40 DN40
50 DN50
65 DN65
80 DN80
4.4 流量阀组
4.4.1 流量阀组应符合下述命名方式：
HLL ×-×-×
结构形式：见表 3
公称压力：1.6-1.6MPa、2.5-2.5MPa、4.0-4.0MPa
T/SDIOT 01*—2020
5
公称通径：见表 4
流量阀组代号
示例：HLL-25/1.6-DP  DN25-1.6MPa 单路旁通流量计阀组
4.4.2 流量阀组型号见表4。
表4
HLL
公称通径 公称压力 结构形式
代号 说明 代号 说明 代号 说明
流量阀组
20 DN20 1.6 1.6MPa DP 单路旁通
25 DN25 2.5 2.5MPa SW 双路无旁通
32 DN32 4.0 4.0MPa SP 双路旁通
40 DN40
50 DN50
65 DN65
80 DN80
4.5 气体配比柜
气体配比柜型号应符合 T/SDIOT 01* —2020要求。
5 技术要求
5.1 气液转换阀组及控制单元技术参数配置
5.1.1 气相转换阀组、液相转换阀组及控制单元参数配置见表5。
表5
最高工作压力 设计压力
控制气输入
压力 Mpa
耐压实验压
力 Mpa
安全阀整定
压力 Mpa
进出气连接形式 控制电源
按设计
1.2*最高
工作压力
0.4～0.6
气压试验不
低于 1.25*
设计压力
1.1 最高工
作压力
符合 HG/T20592～
20635-2009
要求
220VAC
24VDC
5.1.2 气液转换阀组要求如下：
a) 气相转换阀组应通过压力仪表检测低温贮罐中的气体压力；
b) 低温贮罐中压力低于设定的上限压力时，设备应自动关闭气相自动阀的执行机构；
c) 通过本装置把贮罐中液态低温气体输出到管道中进行利用；
d) 装置压力应设定在设计压力范围内随意可调；
e) 贮罐内压力高于上限时，设备应自动打开气相自动阀的执行机构，同时自动关闭液相自动阀
的执行机构；当贮罐压力下降至压力下限时，设备应自动关闭气相自动阀的执行机构，同时
自动打开液相自动阀的执行机构；从而避免因低温储槽内压力过高时，需要对空排放气体来
减压而造成的气体浪费，同时也节约了管理成本。
T/SDIOT 01*—2020
6
5.2 空温式汽化器
空温式汽化器主要技术参数及性能指标技术要求见表6，其它要求如下：
a) 应满足 GB/T 20801 和企业标准 Q/320506AGY01 规定；